
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화기반 시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 전체

문화예술과 16,599,882 15,383,974 1,215,908

국 2,187,216 1,936,711 250,505

균 1,500,000 1,500,000 0

기 578,900 595,000 △16,100

도 1,383,260 986,956 396,304

시 10,950,506 10,365,307 585,199

문화도시 조성 7,588,212 7,633,212 △45,000

국 89,354 100,854 △11,500

균 600,000 600,000 0

기 578,900 595,000 △16,100

도 87,500 89,900 △2,400

시 6,232,458 6,247,458 △15,000

문화기반 시설 확충 454,929 477,929 △23,000

국 0 11,500 △11,500

도 11,000 11,000 0

시 443,929 455,429 △11,500

지역특성화 문화예술교육 활성화 0 23,000 △23,000

국 0 11,500 △11,500

시 0 11,500 △11,500

307 민간이전 0 23,000 △23,000

국 0 11,500 △11,500

시 0 11,500 △11,500

02 민간경상사업보조 0 23,000 △23,000

○지역특성화 문화예술교류 지원사업 0 23,000 △23,000경정 0원

국 0 11,500 △11,500

시 0 11,500 △11,500

문화예술 진흥 4,094,943 4,116,943 △22,000

국 89,354 89,354 0

균 300,000 300,000 0

기 578,900 595,000 △16,100

도 76,500 78,900 △2,400

시 3,050,189 3,053,689 △3,500

문화바우처 사업지원 656,000 678,000 △22,000

기 478,900 495,000 △16,100

도 52,500 54,900 △2,400

시 124,600 128,100 △3,500

301 일반보상금 656,000 678,000 △22,000

기 478,900 495,000 △16,100

도 52,500 54,900 △2,400

시 124,600 128,100 △3,500

01 사회보장적수혜금 656,000 678,000 △22,000

○문화바우처 지원사업(국비직접지원사업)

656,000 678,000 △22,000경정 656,000,000원

기 478,900 495,000 △16,100

도 52,500 54,900 △2,400

시 124,600 128,100 △3,500

문화재 보존 및 활용 8,710,654 7,564,604 1,146,050

국 2,097,862 1,835,857 262,005



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존 및 활용

단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 900,000 900,000 0

도 1,295,760 897,056 398,704

시 4,417,032 3,931,691 485,341

전통문화 보존 및 전승 8,710,654 7,564,604 1,146,050

국 2,097,862 1,835,857 262,005

균 900,000 900,000 0

도 1,295,760 897,056 398,704

시 4,417,032 3,931,691 485,341

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(총액계

상)

1,429,000 1,059,000 370,000

국 986,300 741,300 245,000

도 177,080 95,310 81,770

시 265,620 222,390 43,230

401 시설비및부대비 479,000 109,000 370,000

국 321,300 76,300 245,000

도 63,080 9,810 53,270

시 94,620 22,890 71,730

01 시설비 449,000 79,000 370,000

○검단산성 주변정리 22,000 22,000 0경정 22,000,000원

국 15,400 15,400 0

도 2,640 1,980 660

시 3,960 4,620 △660

○월평 유적 주변정리 30,000 30,000 0경정 30,000,000원

국 21,000 21,000 0

도 3,600 2,700 900

시 5,400 6,300 △900

○평중리 이팝나무 보수치료

10,000 10,000 0경정 10,000,000원

국 7,000 7,000 0

도 1,200 900 300

시 1,800 2,100 △300

○선암사 선암매 보수치료 9,000 9,000 0경정 9,000,000원

국 6,300 6,300 0

도 1,080 810 270

시 1,620 1,890 △270

○송광사 천자암 쌍향수 보수치료

8,000 8,000 0경정 8,000,000원

국 5,600 5,600 0

도 960 720 240

시 1,440 1,680 △240

○순천 월평 유적 발굴조사 300,000 0 300,000300,000,000원*1식

국 210,000 0 210,000

도 36,000 0 36,000

시 54,000 0 54,000

○순천 구 선교사 프레스턴 가옥 정밀안전진단

및 설계 창호보수 70,000 0 70,00070,000,000원*1식

국 35,000 0 35,000

도 14,000 0 14,000

시 21,000 0 21,000

02 감리비 30,000 30,000 0



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존 및 활용

단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○송광사 주변정비(명승) 감리

10,000 10,000 0경정 10,000,000원

국 7,000 7,000 0

도 1,200 900 300

시 1,800 2,100 △300

○송광사 화엄경 변상도 모사도 감리

20,000 20,000 0경정 20,000,000원

국 14,000 14,000 0

도 2,400 1,800 600

시 3,600 4,200 △600

402 민간자본이전 950,000 950,000 0

국 665,000 665,000 0

도 114,000 85,500 28,500

시 171,000 199,500 △28,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 950,000 950,000 0

○정혜사 대웅전 주변 일주문 단청

320,000 320,000 0경정 320,000,000원

국 224,000 224,000 0

도 38,400 28,800 9,600

시 57,600 67,200 △9,600

○송광사 화엄경변상도 모사도 제작

380,000 380,000 0경정 380,000,000원

국 266,000 266,000 0

도 45,600 34,200 11,400

시 68,400 79,800 △11,400

○송광사 주변정비(명승) 190,000 190,000 0경정 190,000,000원

국 133,000 133,000 0

도 22,800 17,100 5,700

시 34,200 39,900 △5,700

○송광사 사자루 정밀안전진단

60,000 60,000 0경정 60,000,000원

국 42,000 42,000 0

도 7,200 5,400 1,800

시 10,800 12,600 △1,800

도 지정문화재 보수관리 사업 707,400 407,360 300,040

도 303,700 203,680 100,020

시 403,700 203,680 200,020

401 시설비및부대비 361,400 61,360 300,040

도 130,700 30,680 100,020

시 230,700 30,680 200,020

01 시설비 361,400 61,360 300,040

○조순탁가옥 초가이엉잇기 6,400 6,360 40경정 6,400,000원

도 3,200 3,180 20

시 3,200 3,180 20

○순천향교 명륜당 도리이상 해체보수

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

○정충사 단청보수(특별조정교부금 50,000천원)

100,000 0 100,000100,000,000원*1식



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존 및 활용

단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전통문화유산 보수정비 사업 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○송광사 요사채 정비 400,000 0 400,000400,000,000원*1식

도 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 371,600 365,590 6,010

국 185,800 182,795 3,005

도 65,030 73,116 △8,086

시 120,770 109,679 11,091

101 인건비 371,600 365,590 6,010

국 185,800 182,795 3,005

도 65,030 73,116 △8,086

시 120,770 109,679 11,091

04 기간제근로자등보수 371,600 365,590 6,010

○중요목조문화재 감시인력 371,600 365,590 6,010

― 기본급 225,649 219,639 6,010경정 225,649,000원

국 112,824 109,819 3,005

도 35,841 43,927 △8,086

시 76,984 65,893 11,091

문화재 방재loT시스템 구축 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

시 6,000 0 6,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

시 6,000 0 6,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○황현 초상 및 사진 문화재방재 IoT시스템 구

축 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

국 14,000 0 14,000

시 6,000 0 6,000

도 지정문화재 긴급보수 사업 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○송광사 보조국사비 율원 일원 오수관로 설치

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000



부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(문화예술과) 301,016 186,158 114,858

인력운영비 80,514 75,268 5,246

인력운영비 80,514 75,268 5,246

101 인건비 80,514 75,268 5,246

01 보수 73,083 67,915 5,168

○시간외 근무수당 68,099 63,030 5,069

○휴일근무수당 4,984 4,885 99

― 기독교역사박물관 4,984 4,885 99

경정 68,099,000원

경정 4,984,000원

02 기타직보수 7,431 7,353 78

○시간외 근무수당 3,238 3,173 65

○뿌리깊은나무박물관 휴일근무수당

4,193 4,180 13

경정 3,238,000원

경정 4,193,000원

기본경비 220,502 110,890 109,612

기본경비 220,502 110,890 109,612

201 일반운영비 128,802 62,890 65,912

01 사무관리비 124,070 62,230 61,840

○문화건강센터 숙직비(평생교육과에서 이관)

43,800 0 43,800

○문화건강센터 일직비(평생교육과에서 이관)

14,040 0 14,040

○소장실 및 과 사무실 신문구독료(평생교육과

에서 이관) 1,000 0 1,000

○센터 부속실 운영 소모품 구입(평생교육과에

서 이관) 3,000 0 3,000

60,000원*2명*365일

60,000원*2월*117일

20,000원*5종*10월

250,000원*12월

02 공공운영비 4,732 660 4,072

○관용차량 유류대(평생교육과에서 이관)

2,400 0 2,400

○관용차량 유지관리비(평생교육과에서 이관)

1,200 0 1,200

○관용차량 환경개선부담금(평생교육과에서 이

관) 472 0 472

200,000원*12월

300,000원*4회

236,000원*2회

202 여비 48,000 43,200 4,800

01 국내여비 48,000 43,200 4,800

○기본업무수행 관내출장여비

48,000 43,200 4,800경정 48,000,000원

203 업무추진비 8,700 4,800 3,900

01 기관운영업무추진비 3,900 0 3,900

○문화관광국장 3,900 0 3,9003,900,000원*1식

405 자산취득비 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 35,000 0 35,000

○문화예술과 관용차량 구입(평생교육과에서 이

관) 35,000 0 35,00035,000,000원*1대


